
COD. PRATICA: 2015-001-725 MODULO DG1

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 765  DEL   29/06/2015 
 

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015, ai sensi 
dell'art. 46, comma 1 della L.R. 28/02/2000, N. 13.  

 
  PRESENZE

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 
Barberini Luca Componente della Giunta Presente 
Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 29/06/2015 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-725 MODULO DG1

 

segue atto n. 765  del 29/06/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, n. 126 e dalla legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 
Vista la legge regionale 30/03/2015, n. 7 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017; 
Visto l’articolo 7 della legge regionale di approvazione del bilancio di previsione 2015/2017, 
che disciplina le autorizzazioni alle variazioni al bilancio con provvedimenti della Giunta 
regionale, ai sensi dell’articolo 51, comma 10 del citato d.lgs. 118/2011; 
Vista la DGR n. 465 del 2/4/2015 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale 2015-2017, ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la  DGR n. 466 del 02/04/2015 di approvazione del Bilancio di Direzione per l’esercizio 
finanziario 2015-2017 ai sensi dell’art. 50, comma 3, della L.R. 28/02/2000, n. 13 e del 
Bilancio finanziario gestionale 2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.; 
Visto l’art. 46, comma 1 della L.R. 28/02/2000 n. 13 in base al quale la Giunta regionale è 
autorizzata ad apportare variazioni al bilancio mediante l’istituzione di nuove Unità 
Previsionali di Base o la modifica degli stanziamenti di quelle esistenti al fine di iscrivere nel 
bilancio stesso le entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Ritenuto opportuno apportare al Bilancio regionale di Previsione 2015-2017 le necessarie 
variazioni derivanti da assegnazioni di fondi vincolati a scopi specifici; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2015-2017 e conseguentemente al 
Bilancio di Direzione 2015-2017, a norma dell'art. 46, comma 1, della L.R. 28/02/2000 n. 
13, le variazioni per l’iscrizione dei fondi a destinazione vincolata di cui alle Tabelle A) e 
B) allegate quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di apportate le conseguenti variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2015–2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
Decreto Legislativo 23/06/2011, n.118,  approvato con deliberazione n. 465 del 
2/4/2015; 

4) di pubblicare il presente atto sul BUR ai sensi dell'art. 46, ultimo comma, della L.R. 
13/2000; 

 
 
 



COD. PRATICA: 2015-001-725 MODULO DG1

 

segue atto n. 765  del 29/06/2015  2 

 
5) di comunicare il presente atto al Consiglio regionale entro 15 giorni dall'esecutività dello 

stesso, ai sensi dell'art. 46, comma 6, della L.R. 13/2000. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2015-001-725 MODULO DG1

 

segue atto n. 765  del 29/06/2015  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto:  Variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015, ai sensi 

dell'art. 46, comma 1 della L.R. 28/02/2000, N. 13. 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi 
principi applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e dalla 
legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 
Visto l’articolo 51, comma 10 del citato D.Lgs. 118/2011 che prevede, per gli Enti che 
attuano per il primo anno le disposizioni in materia di armonizzazione,  l’applicazione nel 
corso dell’esercizio 2015 delle norme concernenti le variazioni di bilancio vigenti 
nell’esercizio 2014; 
Visto il principio contabile applicato della programmazione di bilancio, allegato quale parte 
integrante al D.Lgs. 118/2011, che al punto 9.5 stabilisce che “tutti gli esercizi considerati nel 
bilancio di previsione possono essere oggetto di provvedimenti di variazione di bilancio nel 
corso dell’esercizio, secondo le stesse modalità previste per il primo esercizio.”; 
Vista la legge regionale di contabilità 28/2/2000, n. 13 e s.m.i. per le parti non incompatibili 
con le disposizioni del d.lgs. 118/2011; 
Visto l’art. 46, comma 1 della citata l.r. 13/2000 che autorizza la Giunta regionale ad 
apportare al bilancio dell’esercizio le variazioni derivanti da assegnazioni vincolate a scopi 
specifici nonché le relative spese quando siano tassativamente regolate dalla legge, 
mediante l’istituzione di nuove Unità Previsionali di Base (UPB) o la modifica degli 
stanziamenti di quelle esistenti; 
Vista la legge regionale 30/03/2015, n. 7 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017; 
Visto l’articolo 7 della suddetta l.r.7/2015, che disciplina le autorizzazioni alle variazioni al 
bilancio con provvedimenti della giunta regionale, ai sensi dell’articolo 51, comma 10 del 
citato d.lgs. 118/2011; 
Vista, altresì,  la DGR n. 465 del 2/4/2015 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale 2015-2017, ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la  DGR n. 466 del 02/04/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di Direzione 
per l’esercizio finanziario 2015-2017 ai sensi dell’art. 50, comma 3, della L.R. 28/02/2000, n. 
13 e il Bilancio finanziario gestionale 2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.; 

Considerato che sono state assegnate alla Regione e/o introitate nelle casse regionali le 
seguenti somme relative a fondi aventi destinazione vincolata da iscrivere nel bilancio 
regionale 2015-2017, con conseguente variazione nello stato di previsione dell’entrata e 
corrispondentemente nello stato di previsione della spesa: 
 € 19.108,90 trasferiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti quali contributi 

riconosciuti ai sensi del D.M. Lavori pubblici 27/09/1986 – rate nn. 27 e 30, annualità 2015 
– per la ricostruzione di fabbricati distrutti o danneggiati dalla guerra;  

 € 26.684,43 versati dalla Banca Nazionale del Lavoro, ex Coopercredito s.p.a., per 
restituzione rientri da finanziamenti del “Foncooper Statale” e del “Fondo regionale 
Foncooper”, di cui alla Legge 27 febbraio 1985, n. 49, art. 1 e s. m. i.; 

 € 150.903,31 per riscossione crediti relativi alla gestione liquidatoria dell’ex ESAU; 
 € 2.085,65 a saldo del finanziamento concesso per il progetto europeo UNARS – 

DAPHNE III ACTION GRANTS – promosso dall’University of Northampton (Inghilterra), 
cui la Regione partecipa in partenariato italiano, con le modalità di cui alla DGR 327 del 
27/3/2012; 

 € 8.805.986,03 trasferiti dal Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri quale contributo per gli interventi di prevenzione del rischio sismico 



COD. PRATICA: 2015-001-725 MODULO DG1

 

segue atto n. 765  del 29/06/2015  4 

di cui al Decreto 4 agosto 2014 – annualità 2013 – in attuazione di quanto previsto dall’art. 
11 del decreto legge 28 aprile 2009, n. 39 convertito con modificazioni dalla legge 24 
giugno 2009, n.77; 

  € 17.535,21 trasferiti dal Ministero della Salute ai sensi della Legge del 09/01/2006, n. 7 
“Disposizioni concernenti la previsione e il divieto delle pratiche di mutilazione genitale 
femminile”, a saldo del finanziamento concesso di cui all’intesa del 06/12/2012 Repertorio 
n.240/CSR ; 

 € 8.896,85 del Ministero della Salute per la realizzazione del progetto nazionale di ricerca 
sanitaria “Biological and molecular characterization of the leukemic with nucleophosmin 
(NPM1) gene mutation: implications for targeted therapy”, di cui alla convenzione 
sottoscritta in data 21/6/2011, n.16; 

 € 59.220,00 del Ministero della Salute per il progetto di ricerca finalizzata 2010 
“Neuroinflammation and synaptic function: an electrophysiological analysis in 
experimental multiple sclerosis” di cui alla convenzione n. 65/GR-2010-2312924 
sottoscritta con lo stesso Ministero in data 09/11/2012 e resa esecutiva con Decreto 
Direttoriale 13/06/2012; 

 € 63.210,00 del Ministero della Salute per il progetto di ricerca finalizzata 2010 “Tarteged 
treatment of hairy cell leukemia” di cui alla convenzione n. 205/GR-2010-2303444 
sottoscritta con lo stesso Ministero in data 28/11/2012 e resa esecutiva con Decreto 
Direttoriale 13/06/2012; 

 € 45.000,00 del Ministero della Salute per il progetto di ricerca finalizzata 2010 “Striatal 
cholinergic interneurons as a novel target for the treatment ok Parkinson’s disease” di cui 
alla convenzione n. 166/GR-2010-2315007 sottoscritta con lo stesso Ministero in data 
09/11/2012 e resa esecutiva con Decreto Direttoriale 13/06/2012 ; 

 € 82.000,00 del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo assegnati 
nell’ambito del progetto triennale interregionale 2015/2017 ai sensi dell’Intesa Stato – 
Regioni sancita il 18 dicembre 2014 in attuazione dell’art. 45 del D.M. 1 luglio 2014; 

 € 58.000,00 assegnati dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali con 
Decreto 19/12/2014 n. 0013141 per il sostegno delle attività di censimento degli alberi 
monumentali ex dell’art. 7 della Legge n.10/2013; 

 € 736.295,58 del  Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo quale quota di 
cofinanziamento statale nell’ambito del progetto interregionale “Portale interregionale di 
promozione turistica” e progetto “Portale italia.it”; 

 € 50.000,00 della “Fondazione Cassa di risparmio Perugia” per il finanziamento del 
progetto Umbria Libri 2015”; 

 € 2.582,28 provenienti da contributi di altri Enti e associazioni per il funzionamento dello 
sportello del consumatore di cui all’art. 10 della L.R. 17/96 e dell’art. 15  della L.R. 
n.6/2014; 

 € 178.703,32 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – 
quale riparto delle risorse finanziarie a sostegno dell’associazionismo dei Comuni e delle 
Comunità Montane – Anno 2015; 

 € 129.276,70 versati dai produttori viticoli quali corrispettivi per la cessione della riserva 
regionale dei diritti di impianto di vigneti ai sensi della DGR n. 828/2000, da destinare 
all’attività della riserva e di studio, ricerca e sperimentazione in campo vitivinicolo;  

Rilevato che dagli stati di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di Previsione 
2015-2017 e, di conseguenza, del Bilancio di Direzione, esercizio finanziario 2015-2017, non 
risultano iscritte le suddette somme; 
Ritenuto, altresì, che ricorrano le condizioni per poter provvedere all’iscrizione delle predette 
assegnazioni/erogazioni con atto amministrativo negli stati di previsione dell’entrata e della 
spesa del Bilancio di Previsione 2015-2017, con conseguente variazione agli stati di 
previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di Direzione 2015-2017; 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2015-2017 e conseguentemente al 
Bilancio di Direzione 2015-2017, a norma dell'art. 46, comma 1, della L.R. 28/02/2000 



COD. PRATICA: 2015-001-725 MODULO DG1

 

segue atto n. 765  del 29/06/2015  5 

n. 13, le variazioni per l’iscrizione dei fondi a destinazione vincolata di cui alle Tabelle 
A) e B) allegate quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di apportate le conseguenti variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2015–2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
Decreto Legislativo 23/06/2011, n.118,  approvato con deliberazione n. 465 del 
2/4/2015;  

3. di pubblicare il presente atto sul BUR ai sensi dell'art. 46, ultimo comma della L.R. 
13/2000; 

4. di comunicare il presente atto al Consiglio regionale entro 15 giorni dall'esecutività 
dello stesso, ai sensi dell'art. 46, comma 6, della L.R. 13/2000. 

 
 
Perugia, lì 24/06/2015 L'istruttore 

Angelo Pellegrini 

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 25/06/2015 Il responsabile del procedimento 

 Angelo Pellegrini 

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto. 
 
Perugia lì 25/06/2015 Il dirigente di Servizio 

Giuseppina Fontana 
 

FIRMATO 

 

 



 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015, ai sensi 
dell'art. 46, comma 1 della L.R. 28/02/2000, N. 13.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 26/06/15 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-725 MODULO SA

 

segue atto n. 765  del 29/06/2015  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
LA PRESIDENTE Programmazione strategica generale, controllo strategico e coor.to delle 
Politiche Comunitarie. Rapporti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese istituzionali 

di programma e accordi di programma quadro. Bilancio e risorse finanziarie. 
Programmazione europea e politiche di coesione, fondi strutturali. Protezione civile, 

programmi di ricostruzione e sviluppo delle aree colpite da calamità naturali. Relazioni 
internazionali, coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di parità di genere e 

antidiscriminazione. Rapporti con le Università e i Centri di Ricerca. Promozione ed 
internazionalizzazione dell'Umbria. Coor.to degli interventi per la sicurezza dei cittadini 

 
OGGETTO:  Variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015, ai sensi 

dell'art. 46, comma 1 della L.R. 28/02/2000, N. 13. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 26/06/2015 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 



PARTE ENTRATA TABELLA  A)

2016 2017

Competenza Cassa Competenza Competenza

UPB4.03.006_E 01425_E

FONDI PER CONTRIBUTI TRENTENNALI 
INANNUALITA',SE-MESTRALITA'O RATE COSTANTI 
AIPROPRIETARI CHE PROVVEDONO 
ALLARICOSTRUZIONE/RIPARAZIONE DEI LORO 
FABBRICATIDISTRUTTI O DANNEGGIATI DALLA 
GUERRA.                                                                        
(RIF. S/UPB03.2.002 - CAP. 9165).

19.108,90 19.108,90

UPB4.03.007_E 02356_E
FONDO DI ROTAZIONE PER LA PROMOZIONE E 
LOSVILUPPODELLA COOPERAZIONE DI CUI 
ALL'ART. 1 DELLALEGGE27/02/1985, N. 49 E S.M.I.   
(RIF. S/UPB08.2.013 - CAP. 9453)

26.684,43 26.684,43

UPB4.02.003_E 02950_E

CREDITI DERIVANTI DALLA 
GESTIONELIQUIDATORIADELL'ENTE DI SVILUPPO 
AGRICOLO INUMBRIA.                                                  
(RIF. S/UPB 07.2.015 - CAP. 9682 E CAP.9683)

150.903,31 150.903,31

UPB2.03.001_E 01074_E

FONDI PROVENIENTI DALL'UNIVERSITY OF 
NORTHAMPTON PROMOTRICE DEL PROGETTO 
UNARS - DAPHNEIII ACTIONGRANTS.                        
(RIF. S/UPB 13.1.003 - CAP 2577)

2.085,65 2.085,65

UPB2.01.006_E 02343_E

FONDI  DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 
DEIMINISTRIDIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 
CIVILE -DPCM52/2013 ART. 2, COMMA 6 EL LEGGE 
24/06/2009, N.77.                                                            
(RIF. S/UPB 05.1009 - CAP. 2023)

160.969,64 160.969,64

UPB4.03.001_E 01984_E

FONDI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 
DEIMINISTRI, DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 
CIVILE PER INTERVENTI STRUTTURALI SU EDIFICI 
DI INTERESSE STRATEGICO,OPERE 
INFRASTRUTTURALI E EDIFICI PRIVATI. ART. 2,L. 
B) E C) OPCMN.3907/2010-52/2013 L. 24/06/2009,N. 
77.

7.887.512,22 7.887.512,22

UPB2.01.006_E 02346_E

FONDI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 
DEIMINISTRI,DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 
CIVILE PELE INDAGI-NI DI MICROZONAZIONE 
SISMICA. ART. 2,LETT.A) OPCMN. 3907/2010 - 
52/2013. LEGGE24/06/2009, N. 77.                        
(RIF. S/UPB 05.1.020 - CAP.2022)

757.504,17 757.504,17

UPB2.01.004_E 01555_E

FONDI DELLA PRESIDENZA CONSIGLIOMINISTRI-
DIPARTI-MENTO PER LE PARI OPPORTUNITA'PER 
IL FINANZIAMEN-TO DEL PROGRAMMA PER 
LAPREVENZIONE E CONTRASTODELLE 
PRATICHE DI CUIALL'ART. 583 BIS DEL 
CODICEPENALE. LEGGE09/01/2006, N. 7.                  
(RIF. S/UPB 13.1.005- CAP. 2567)

17.535,21 17.535,21

UPB2.01.004_E 01539_E

FONDI DEL MINISTERO DELLA SALUTE PER 
ILPROGETTONAZIONALE DI RICERCA SANTARIA 
BIOLOGICALAND MOLEULAR 
CHARACTERIZATION OF THE LEUKEMIC 
STEMCELL INACUTE MYELOID LEUKEMIA WIT 
NUCLEOPHOSMIN(NPM1) GENE 
MUTATION:IMPLICATYIONS 
FORTARGETED'THERAPY.                                           
(RIF. S/UPB12.1.004 - CAP.02117)

8.896,85 8.896,85

UPB2.01.004_E 01570_E

ARTT.12 E 12 BIS DEL D.LGS. 502/92 E 
S.M.I.RICERCA FINALIZZATA 2010. RISORSE DEL 
DELMINISTERO DELLA  SALUTE PER IL 
PROGETTO DI RICERCA"NEROINFLAMMATIUM AN 
SYNAPTIC FUNCTION: 
AN"ELECTROPHYSIOLOGICAL ANALYSIS IN 
EXPERIMENTAL"MULTIPLE SCLEROSIS".                  
(RIF. S/UPB12.1.004 - CAP. 02231)

59.220,00 59.220,00

UPB2.01.004_E 01571_E

ARTT. 12 E 12 BIS DEL D.LGS. 502/92 E 
S.M.I..RICERCA FINALIZZATA 2010. RISORSE DEL 
MINISTERO"DELLA SALUTE PER IL PROGETTO DI 
RICERCA"TARGETED"TREATMENT OF HAIRY 
CELL LEUKEMIA".                                               
(RIF.S/UPB12.1.004- CAP. 2233)

63.210,00 63.210,00

UPB2.01.004_E 01572_E

ARTT. 12 E 12 BIS DEL D.LGS. 502/92 E 
S.M.I..RICERCA FINALIZZATA 2010. RISORSE DEL 
DELMINISTERO DELLA SALUTE PER IL 
PROGETTO DI RICERCASTRIATAL CHOLINERGIC 
INTERNEURONS AS A NOVELTARGET FOR 
THETREATMENT OF PARKINSON'S"DISEASE".    
(RIF. S/UPB12.1.004- CAP. 02236)

45.000,00 45.000,00

2015
U.P.B. CAPITOLO DENOMINAZIONE CAPITOLON.I.

1



PARTE ENTRATA TABELLA  A)

2016 2017

Competenza Cassa Competenza Competenza

2015
U.P.B. CAPITOLO DENOMINAZIONE CAPITOLON.I.

UPB2.01.010_E 00668_E N.I.

FONDI MiBACT PER L'ATTUAZIONE 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
INTERREGIONALE 2015/2017 EX ART. 45 DEL D.M. 
1 LUGLIO 2014.                                                              
(RIF. CAP. 01030_S)

49.200,00 49.200,00 32.800,00

UPB2.01.001_E 00758_E N.I.

FONDI DEL MINISTERO DELLE POLITICHE 
AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI PER LA 
REALIZZAZIONE DEL CENSIMENTO DEGLI ALBERI 
MONUMENTALI. L.14.01.2013, N.10, ART.7 - D.M. 
N.13141 DEL 19.12.2014.                                          
(RIF. CAP. 04009_S)

58.000,00 58.000,00

UPB4.03.012_E 01918_E

FONDI PROVENIENTI DALLA PRESIDENZA 
DELCONSIGLIODEI MINISTRI. UFFICIO PER ROMA 
CAPITALE,PER ILFINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO UMBRIA 2000.D.M.21.04.98.

736.295,58 736.295,58

UPB2.03.001_E 02155_E

CONTRIBUTI DELLA FONDAZIONE CASSA DI 
RISPARMIODIPERUGIA PER MANIFESTAZIONI, 
ATTIVITA' EPROGETTIIN MATERIA DI CULTURA.      
(RIF. S/UPB 10.1.004- CAP. 981).

50.000,00 50.000,00

UPB2.03.001_E 02673_E

CONTRIBUTI DA PARTE DI ALTRE 
AMMINISTRAZIONI,ENTIED ASSOCIAZIONI 
PUBBLICHE E PRIVATE PER ILFUNZIO-NAMENTO 
DELLO SPORTELLO DEL 
CONSUMATORE.ART.10,L.R. 12/7/96 N. 17.               
(RIF. S/UPB 08.1.013 -CAP. 5695).

2.582,28 2.582,28

UPB2.01.010_E 01959_E

FONDI DEL MINISTERO DELL'INTERNO 
PERL'ESERCIZIO ASSOCIATO DI FUNZIONI 
COMUNALI.                                                                     
(RIF.S/UPB 02.1.001 - CAP. 00726).

178.703,32 178.703,32

UPB3.01.004_E 02423_E

INTROITI PER LA CESSIONE AI PRODUTTORI DEI 
DIRITTIDI IMPIANTO PRELEVATI DALLA RISERVA 
REGIONALE,FINALIZZATI AD ATTIVITA' 
DISTUDIO,RICERCA,SPERIMENTAZIONE E 
TRASFERIMENTODELLE INNOVAZIONI NEL 
SETTORE VITIVINICOLO.

129.276,70 129.276,70

Totale 10.402.688,26 10.402.688,26 32.800,00 0,00

2



PARTE SPESA TABELLA  B)

CAT. CDR 2016 2017

N.I. EC. Competenza Cassa Competenza Competenza

UPB03.2.002_S 09165_S 2.3 1.08

CONTRIBUTI TRENTENNALI 
INANNUALITA',SEMESTRALITA'O RATE 
COSTANTI AIPROPRIETARI CHE 
PROVVEDONOALLARICOSTRUZIONE/RIPA
RAZIONE DEI 
LOROFABBRICATIDISTRUTTI O 
DANNEGGIATI DALLAGUERRA.                
(RIF. E/UPB 4.03.006 - CAP. 1425).

5.723,24 5.723,24

UPB03.2.002_S A9165_S 2.3 1.08

CONTRIBUTI TRENTENNALI IN 
ANNUALITA',SEMESTRALITA'O RATE 
COSTANTI AI PROPRIETARI CHE 
PROVVEDONO 
ALLARICOSTRUZIONE/RIPARAZIONE DEI 
LORO FABBRICAI DISTRUTTI O 
DANNEGGIATI DALLA GUERRA. 
CONTR.INV.IMPRESE.                                
(RIF. E/UPB 4.03.006 - CAP. 1425).

13.385,66 13.385,66

UPB08.2.013_S A9453_S 2.3 1.16

FONDO DI ROTAZIONE PER LA 
PROMOZIONE E LO SVILUPPO DELLA 
COOPERAZIONE DI CUI ALL'ART. 1 
DELLALEGGE 27/02/1985, N. 49 E S.M.I..       
(RIF. E/UPB4.3.007- CAP. 2356) - SPESE 
PER GESTIONE FONDO

26.684,43 26.684,43

UPB07.2.015_S 09683_S 2.5 2.01
FONDO PER LA GESTIONE LIQUIDATORIA 
DELL'ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO IN 
UMBRIA.

150.903,31 150.903,31

UPB13.1.003_S 02577_S 1.4 4.07

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTOEUROPEOCOMBAT 2, UNARS - 
DAPHNE III ACTION GRANTS,PROMOSSO 
DALL'UNIVERSITY OF NORTHAMPTON.     
(RIF.E/UPB2.03.001- CAP. 1074)

2.085,65 2.085,65

UPB05.1.020_S 02023_S 1.9 1.02

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDUREDICONCESSIONE DEI 
CONTRIBUTI AI SENSI DELL'ART.2COMMA 
6, DELL'OPCM 52/2013.(RIF. E/UPB 2.01.006 
-CAP.2343) - RETRIBUZIONI IN DENARO

100.000,00 100.000,00

UPB05.2.036_S 32023_S 1.9 1.02

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDUREDICONCESSIONE DEI 
CONTRIBUTI AI SENSI DELL'ART.2COMMA 
6, DELL'OPCM 52/2013.(RIF. E/UPB 2.01.006 
-CAP.2343) - ALTRI BENI MATERIALI

4.000,00 4.000,00

UPB05.1.020_S E2023_S 1.9 1.02

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDUREDICONCESSIONE DEI 
CONTRIBUTI AI SENSI DELL'ART.2COMMA 
6, DELL'OPCM 52/2013.(RIF. E/UPB 2.01.006 
-CAP.2343) - GIORNALI RIVISTE 
PUBBLICAZIONI

2.000,00 2.000,00

UPB05.1.020_S F2023_S 1.9 1.02

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDUREDICONCESSIONE DEI 
CONTRIBUTI AI SENSI DELL'ART.2COMMA 
6, DELL'OPCM 52/2013.(RIF. E/UPB 2.01.006 
-CAP.2343) - ALTRI BENI DI CONSUMO

5.000,00 5.000,00

UPB05.1.020_S G2023_S 1.9 1.02

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDUREDICONCESSIONE DEI 
CONTRIBUTI AI SENSI DELL'ART.2COMMA 
6, DELL'OPCM 52/2013.(RIF. E/UPB 2.01.006 
-CAP.2343) - RAPPRESENT. EVENTI 
PUBBLICITA'

9.000,00 9.000,00

UPB05.1.020_S H2023_S 1.9 1.02

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDUREDICONCESSIONE DEI 
CONTRIBUTI AI SENSI DELL'ART.2COMMA 
6, DELL'OPCM 52/2013.(RIF. E/UPB 2.01.006 
-CAP.2343) - ACQUISTO SERVIZI 
FORMAZIONE

5.000,00 5.000,00

UPB05.1.020_S I2023_S 1.9 1.02

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDUREDICONCESSIONE DEI 
CONTRIBUTI AI SENSI DELL'ART.2COMMA 
6, DELL'OPCM 52/2013.(RIF. E/UPB 2.01.006 
-CAP.2343) - UTENZE E CANONI

3.000,00 3.000,00

2015
UPB_S CAPITOLO DENOMINAZIONE CAPITOLO

1



PARTE SPESA TABELLA  B)

CAT. CDR 2016 2017

N.I. EC. Competenza Cassa Competenza Competenza

2015
UPB_S CAPITOLO DENOMINAZIONE CAPITOLO

UPB05.1.020_S J2023_S 1.9 1.02

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDUREDICONCESSIONE DEI 
CONTRIBUTI AI SENSI DELL'ART.2COMMA 
6, DELL'OPCM 52/2013.(RIF. E/UPB 2.01.006 
-CAP.2343) - UTILIZZO BENI DI TERZI

8.000,00 8.000,00

UPB05.1.020_S U2023_S 1.9 1.02

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDUREDICONCESSIONE DEI 
CONTRIBUTI AI SENSI DELL'ART.2COMMA 
6, DELL'OPCM 52/2013.(RIF. E/UPB 2.01.006 
-CAP.2343) - TRASFER. CORRENTI AMM.NI 
LOCALI

14.969,64 14.969,64

UPB05.2.036_S Z2023_S 1.9 1.02

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDUREDICONCESSIONE DEI 
CONTRIBUTI AI SENSI DELL'ART.2COMMA 
6, DELL'OPCM 52/2013.(RIF. E/UPB 2.01.006 
-CAP.2343) - HARDWARE

10.000,00 10.000,00

UPB05.2.036_S 08877_S 2.1 1.02

SPESE PER INTERVENTI STRUTTURALI 
SU EDIFICI DIIN-TERESSE STRATEGICO E 
OPERE INFRASTRUTTURALI.ART.2, LETT. 
B) DELL'OPCM N. 3907/2010, OPCM 
N52/2013 L. 24/06/2009,N. 77.                    
(RIF. E/UPB 4.03.001 -CAP. 1984)

4.732.507,33 4.732.507,33

UPB05.2.036_S 08878_S 2.1 1.02

SPESE PER INTERVENTI STRUTTURALI 
SU EDIFICI PRIVA-TI. ART. 2, LETT. C) 
DELL'OPCM N. 3907/2010,OPCMN. 52/2013 -
LEGGE 24/06/2009, N. 77.                        - 
AMM.NI LOCALI.                                           
(RIF.E/UPB 4.03.001 - CAP. 1984)

3.155.004,89 3.155.004,89

UPB05.1.020_S E2022_S 1.4 1.02

SPESE PER INDAGINI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA.ART.2, LETT. 
A) OPCM N. 3907/2010, OPCM 
N.52/2013ELEGGE 24/06/2009, N. 77.             
(RIF. E/UPB 2.01.006 -CAP. 2346)- SERV. 
INFORMATICI

127.150,08 127.150,08

UPB05.1.020_S F2022_S 1.4 1.02

SPESE PER INDAGINI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA.ART.2, LETT. 
A) OPCM N. 3907/2010, OPCM 
N.52/2013ELEGGE 24/06/2009, N. 77 -
TRASF. CORRENTI AMM.NI LOCALI.              
(RIF. E/UPB 2.01.006 -CAP. 2346)

630.354,09 630.354,09

UPB13.1.005_S A2567_S 1.5 4.07

PROGRAMMA PER LA PREVENZIONE E IL 
CONTRASTODELLEPRATICHE DI CUI 
ALL'ART. 583 BIS DEL CODICEPENALEAI 
SENSI DELLA LEGGE 09/01/2006, N. 
7.(RIF.E/UBP 2.01.004 - CAP. 1555)-TRASF. 
CORRENTI IST.SOC. PRIVATE

17.535,21 17.535,21

UPB12.1.004_S 02117_S 1.9 4.02

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTONAZIONALEDI RICERCA 
SANITARIA BIOLOGICAL ANDMOLECULAR 
CHARACTERIZATION OF THE LEUKEMIC 
WITHNUCLEOPHOSMIN (NPM1) GENE 
MUTATION:IMPLICATIONSFOR 
TARGETED'THERAPY.                                
(RIF. E/UPB 2.01.004 - CAP.1539)

8.896,85 8.896,85

UPB12.1.004_S 02231_S 1.4 4.02

ARTT. 12 E 12 BIS DEL D.LGS. 502/92 E 
S.M.I..RICERCA FINALIZZATA 2010.FONDI 
DEL DEL MINISTERO DELLA SALUTE PER 
IL PROGETTO DI RICERCA 
"NEROINFLAMMATION AND SYNAPTIC 
FUNCTION:AN"ELECTROPHYSIOLOGICAL
ANALYSIS IN EXPERIMENTALMULTIPLE 
SKLEROSIS.                                                  
(RIF. E/UBP2.01.004 - CAP. 01570)

59.220,00 59.220,00

UPB12.1.004_S 02233_S 1.4 4.02

ARTT. 12 E 12 BIS DEL D.LGS. 502/92 E 
S.M.I..RICERCA FINALIZZATA 2010. FONDI 
DEL DEL MINISTERO DELLA SALUTE PER 
IL PROGETTO DI RICERCA 
"TARGETED"TREATMENT OF HAIRY CELL 
LEUKEMIA".                                                  
(RIF. E/UPB"2.01.004- CAP. 1571)

63.210,00 63.210,00

2



PARTE SPESA TABELLA  B)

CAT. CDR 2016 2017

N.I. EC. Competenza Cassa Competenza Competenza

2015
UPB_S CAPITOLO DENOMINAZIONE CAPITOLO

UPB12.1.004_S 02236_S 1.4 4.02

ARTT. 12 E 12 BIS DEL D.LGS. 502/92 E 
S.M.I..RICERCA FINALIZZATA 2010.FONDI 
DEL DEL MINISTERO DELLA SALUTE PER 
IL PROGETTO DI RICERCA 
"STRIATALCHOLINNERGIC 
INTERNEURONS AS A NOVEL TARGET 
FOR"THE TREATEMENT OF PARKINSON'S 
DISEASE".                                        
(RIF."E/UBP2.01.004 - CAP. 01572)

45.000,00 45.000,00

UPB10.1.005_S 01030_S N.I. 1.5 2.10

ACCORDO DI PROGRAMMA 
INTERREGIONALE TRIENNALE 2015/2017 
EX ART. 45 D.M. 1 LUGLIO 2014. 
COFINANZIAMENTO MiBACT.                         
(RIF. CAP. 00668_E)

49.200,00 49.200,00 32.800,00

UPB07.1.002_S 04009_S N.I. 1.5 2.05

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
CENSIMENTO DEGLI ALBERI 
MONUMENTALI,  L.14.01.2013, N.10, ART.7 -
FINANZIAMENTO NAZIONALE D. M. 
N.13141 DEL 19.12.2014.                                 
(RIF. CAP. 00758_E)

58.000,00 58.000,00

UPB02.1.019_S 09774/8021_S 1.4 2.08

INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTOUMBRIA2000.- 
FINANZIAMENTO CON FONDI STATALI - 
SERVIZIINFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONI

50.000,00 50.000,00

UPB02.1.019_S B9774/8021_S 1.4 2.08

INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTOUMBRIA2000.- 
FINANZIAMENTO CON FONDI STATALI - 
PRESTAZ.PROF.LI SPECIALISTICHE

100.000,00 100.000,00

UPB02.1.019_S C9774/8021_S 1.4 2.08

INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTOUMBRIA2000.- 
FINANZIAMENTO CON FONDI STATALI - 
UTENZE E CANONI

36.295,58 36.295,58

UPB02.1.019_S D9774/8021_S 1.5 2.08

INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTOUMBRIA2000.- 
FINANZIAMENTO CON FONDI STATALI -
TRASFERIM. CORRENTI IMPRESE 
CONTROLLATE

350.000,00 350.000,00

UPB02.1.019_S F9774/8021_S 2.1 2.08

INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTOUMBRIA2000.- 
FINANZIAMENTO CON FONDI STATALI - 
SOFTWARE

200.000,00 200.000,00

UPB10.1.004_S B0981_S 1.5 2.10

CONTRIBUTO DELLA F.C.R.P. PER IL 
FINANZIAMENTODELLA MANIFESTAZIONE 
UMBRIA LIBRI. (RIF. E/UPB2.03.001 - 
CAP.2155).- RAPPRESENT. 
ORGANIZZ.EVENTI

50.000,00 50.000,00

UPB08.1.013_S 05695_S 1.5 2.07

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLO 
SPORTELLODELCONSUMATORE. 
CONTRIBUTI DA ENTI.                                    
(RIF. E/UPB2.03.001 - CAP. 2673).

2.582,28 2.582,28

UPB02.1.001_S 00726_S 1.5 3.03

SPESE PER L'ESERCIZIO ASSOCIATO DI 
FUNZIONI COMUNALI. FONDI DEL 
MINISTERO DELL'INTERNO.                     
(RIF.E/UPB 2.01.010 - CAP. 1959).

178.703,32 178.703,32

UPB07.1.023_S A7824/8020_S 2.3 2.02

SPESE PER IL FINANZIAMENTO 
DEI PROGRAMMI INTERREGIONALI 
IN AGRICOLTURA-ART.2,COMMA 6,LEGGE 
491/93 DELIBERA CIPE 18/12/96 - 
ART.2,COMMA2,L.499/99.-FINANZIAMENTO 
CON FONDI PROPRI REGIONALI- TRASF. 
CORR. AMM.NI CENTRALI

70.000,00 70.000,00

UPB07.1.023_S B7824/8020_S 2.3 2.02

SPESE PER IL FINANZIAMENTO 
DEI PROGRAMMI INTERREGIONALI 
INAGRICOLTURA-ART.2,COMMA 6,LEGGE 
491/93 DELIBERACIPE 18/12/96 - 
ART.2,COMMA2,L.499/99.-FINANZIAMENTO 
CON FONDI PROPRI REGIONALI- TRASF. 
CORR. AMM.NI LOCALI

59.276,70 59.276,70

Totale 10.402.688,26 10.402.688,26 32.800,00 0,00

3


